

Q

Printed Pages : 8

B.A./B.Sc./B.Com. (Part-I)

Roll No. :

4120

**B.A./B.Sc./B.Com. (Part-I) (Annual) NEP
Examination, 2022**

SOCIOLOGY

[Paper : Second]

**(Society in India : Structure,
Organization and Change)**

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into three Sections-A, B and C. Follow instructions given in each Section. Sections A, B and C are of 9, 36 and 30 marks respectively. Candidates are required to answer only in serial order. If there are many parts of a question, answer them in continuation.

यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों अ, ब एवं स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः 9, 36 एवं 30 अंकों के हैं। अभ्यर्थी प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार लिखें। यदि किसी प्रश्न के कई भाग हों तो उनके उत्तर एक ही तारतम्य में लिखे जायें।

4120/92000

(1)

[P.T.O.]

<https://www.prsuonline.com>

Section-A /खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of five sub-questions. Each sub-question carries 3 marks. Attempt any three sub-questions from this section. Answer each sub-question in about 50 words.

[3x3=9]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके पाँच उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 3 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं तीन उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 50 शब्द है।

- 1 (a) Describe the characteristics of cities.
नगर की विशेषताएं लिखिए।
- (b) What is class?
वर्ग किसे कहते हैं?
- (c) What is the meaning of linguistic diversity?
भाषायी विविधता का क्या अभिप्राय है?

4120/92000

(2)

<https://www.prsuonline.com>

(d) **What is the problem of Tribal Integration?**

जनजातीय एकीकरण की समस्या क्या है?

(e) **Elaborate the main characteristics of caste system.**

जाति व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं को रेखांकित कीजिए।

Section-B /खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of **seven** sub-questions. Each sub-question carries **9** marks. Attempt **any four** sub-questions from this section. Answer each sub-question in about **225** words.

[4x9=36]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके सात उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 9 अंकों का है। इस खण्ड से चार उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 225 शब्द है।

2. (a) **What is Rural-Urban Linkage?**

ग्रामीण-नगरीय सम्बद्धता क्या है?

4120/92000

(3)

[P.T.O.]

<https://www.prsuonline.com>

(b) **Explain the traditional problems of Scheduled Caste**

अनुसूचित जातियों की परम्परागत समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

(c) **Explain the concept of Hierarchy with reference to Indian Society.**

भारतीय समाज के संदर्भ में श्रेणीकरण की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए।

(d) **Explain the role of caste in Indian politics.**

भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका का वर्णन कीजिए।

(e) **Define social demography and discuss its scope**

सामाजिक जनान्किकी की परिभाषा दीजिए तथा इसके विषय-क्षेत्र की चर्चा कीजिए।

(f) **Throw light on women in contemporary Indian Society.**

समकालीन भारतीय समाज में महिला पर प्रकाश डालिए।

(g) **Define Joint Family? Analyse the factor affecting joint family.**

4120/92000

(4)

<https://www.prsuonline.com>

संयुक्त परिवार की परिभाषा दीजिए। संयुक्त परिवार को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

Section-C /खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of four sub-questions. Each sub-question carries 15 marks. Attempt any two sub-questions from this section. Answer each sub-question in about 475 words.

[2x15=30]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके चार उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंकों का है। इस खण्ड से दो उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 475 शब्द है।

3. (a) India is a museum of diversities. Discuss it.

भारत विविधताओं का एक संग्रहालय है। इस कथन की विवेचना कीजिए।

(b) What do you understand by Backward Classes? Discuss the bases of backward classes.

पिछड़े वर्ग से आप क्या समझते हैं? पिछड़े वर्ग के आधारों का उल्लेख कीजिए।

(c) Discuss different perspectives to study in Indian Society.

भारतीय समाज में अध्ययनों के विभिन्न परिप्रेक्ष्यों की विवेचना कीजिए।

(d) Classify the factors affecting National Integration.

राष्ट्रीय एकीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों को स्पष्ट कीजिए।

----- x -----